
  

    
 

Istituto professionale statale “Rainulfo Drengot”  
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita”,  “Accoglienza turistica” e “Prodotti dolciari artigianali ed industriali” 

                                                                       Dirigente Scolastico  

 
 

Decreto Dirigenziale n. 48 del 04/03/2020 

 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

Visto  il Decreto legislativo n. 165 del  30 marzo 2001 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modifiche e integrazioni; 

Tenuto conto  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

Visto  Il regolamento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico per affidamenti di 

importo superiore alle soglie di cui all'articolo 35 Del Decreto Legislativo 50/2016 

approvato con delibera del Consiglio di istituto n. 1 del 30/01/2019; 

Visto  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 emanato in attuazione delle  direttive  

2014/23/UE,  2014/24/UE  e   2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  

concessione,  sugli  appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché 

per il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla GU n.91 del 19-4-2016 – Suppl. Ordinario 

n. 10 che sostituisce ed abroga le disposizioni di  cui decreto legislativo n. 163 del 

2006 nonché  quelle  di  cui al decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 

2010; 

Visto  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

  in particolare l’art. 63 comma 2, lettera b del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che 

nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, che riguardano lavori, 

forniture o servizi che possono essere forniti unicamente da un determinato 

operatore economico per l’assenza di concorrenza per motivi tecnici le 

amministrazioni aggiudicatrici possono aggiudicare appalti pubblici mediante una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 





  

Visto  Il decreto dirigenziale con il quale sono stati impartiti gli indirizzi generali per le 

attività dell’istituto e per le scelte generali di gestione e amministrazione; 

Vista  la delibera del collegio docenti del 21/12/2018 che sulla base degli indirizzi impartiti 

dal Dirigente Scolastico  ha elaborato il Piano triennale dell’offerta Formativa per il 

triennio 2019/2022, contenuto in uno specifico documento (P.T.O.F.) modificato e 

integrato  con successive delibere; 

Vista  la delibera n. 27 del Consiglio di istituto del 28/12/2018  con la quale è stato 

adottato il Piano triennale dell’offerta formativa così come elaborato dal collegio 

docenti dopo aver verificato la coerenza con gli indirizzi impartiti dal Dirigente 

Scolastico, modificato e integrato  con successive delibere; 

Vista  la delibera del Consiglio di istituto n.12 del 29/11/2019 con la quale è stato 

approvato il programma annuale per l’anno finanziario 2020, accompagnato con 

apposita relazione dello scrivente in cui sono illustrati gli obiettivi da realizzare, la 

destinazione delle risorse in coerenza con le previsioni del P.O.F; 

Visto  il Decreto Dirigenziale n. 46 del 02/03/2020 con il quale è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 63 comma 2 lettera b del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la 

procedura negoziata con la ditta Milano Informatica con sede legale in Napoli alla 

Traversa San Severino, 7 P.I. 05919351212 -  per la concessione della licenza d’uso 

del software denominato Argosidi; 

Vista  la nota prot. 5246 del 02/03/2020 con la quale è stato richiesto alla ditta Milano 

Informatica con sede legale in Napoli alla Traversa San Severino, 7 P.I. 

05919351212 il preventivo per la concessione della licenza del software 

SIDIPERSONALE; 

Acquisito  il preventivo della ditta Milano informatica (concessionaria della ditta Argo Software 

s.r.l.) al registro prot. 5255 del 03/03/2020; 

Ritenuto   il preventivo della ditta Milano informatica (concessionaria della ditta Argo Software 

s.r.l.) congruo; 

 

DECRETA 

 
Art. 1 

 
di affidare, per le motivazioni espresse in epigrafe che qui si intendono integralmente esposte e 

trascritte, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, la fornitura 

della licenza d’uso del software denominato Argosidi alla ditta Milano Informatica con sede legale in 

Napoli alla Traversa San Severino, 7 P.I. 05919351212, per un valore complessivo di euro 146,40 

(Centoquarantaseieuro/quarantacentesimi) IVA inclusa; 

  

Art. 2 
 

di procedere alla stipula del contratto, nelle forme previste dalle relative disposizioni di legge e, 

nel caso vi sia libertà di forma, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, con la 

ditta Milano Informatica con sede legale in Napoli alla Traversa San Severino, 7 P.I. 05919351212; 

 

Art. 3 
 

Di disporre, l’impegno complessivo di spesa di euro 120,00 (Centoventieuro/zerocentesimi) a 

favore della ditta Milano Informatica con sede legale in Napoli alla Traversa San Severino, 7 P.I. 

05919351212, sull’aggregazione A – “Attività” Voce 02 “Funzionamento amministrativo” del programma 

annuale del corrente esercizio finanziario; 

 
Art. 4 

 
di disporre, l’impegno complessivo di spesa di euro 26,40 (Ventiseieuro/quarantacentesimi) a 

favore dell’erario, in attuazione del il D.M. 23.1.2015, di attuazione dell’art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 3.2.2015, n. 27, sull’aggregazione A “Attività” Voce 02 

“Funzionamento amministrativo” del programma annuale del corrente esercizio finanziario; 

 
 
 



  

Art. 5 

 
di pubblicare la presente determinazione a norma del comma 2 dell’art. 37 del Decreto 

legislativo n.33 del 14 marzo 2013  nella sottosezione “bandi di gara e contratti” della sezione 

“amministrazione trasparente” del sito web dell’istruzione scolastica raggiungibile all’indirizzo 

http://www.rainulfodrengot.edu.it/category/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti/attivita-

negoziale; 

Art.6 

 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 e s.m.i., nel termine di 15 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oltre gli ordinari 

rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto 

oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

 
Aversa 04/03/2020 

  
      Il Dirigente Scolastico 

     Prof. Nicola Buonocore 
 Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi 

del D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 

convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

  

http://www.rainulfodrengot.edu.it/category/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti/attivita-negoziale
http://www.rainulfodrengot.edu.it/category/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-contratti/attivita-negoziale

